
FUNDACX0 DE 'SA 
ESTADO DE DIIATO 

84 92 
ESTADO DE MATO OSSO 

7  CARTEIRA DE SAÚDE 

Reg. 

Nome-Si ara Sauer Mosena 

4t-Prir 

4: • 
  412113,EIVAINF 

Natural SC 

FiliagitoGerson Sauer

Alice raiva Sauer 

Data de Na / o2 / 55
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 NV MIME 



0 6 / o 6/ a Examinado am / /Examinado em
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VA11 
8 4 void° atê_i_i 

MÉDICO 

Examinado em / Examinado em_/-/ _____ 

1 / Válido ate / / 
Válido até 

MEDICO MEDICO:10m 

0 portador desta carteira, foi considerado apto sob o ponto de vista 

medico, para o exercido da ocupaçAo declarada, no tendo sido verifi-

cada nenhuma doença infecto-contagiosa e foi vacinado contra vartola• 

A Autoridade Sanitttria em suas visitas, poderá exigir a apresentagtio 

desta Carteira, a qual .cl 'veil permanecer no estabelecimento 

Esta.Carteira deverá ser revalloada, anualmente no maximo ate 10 dias 

após o vencimento da data de revalidade da mesma. 
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o Comissao Cr$ 100.021,00 
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chegada ECO Brasil 
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CERTIFICO que a fls. 

República Federativa do Brasil 
REG1ST11 0 1\ CIVIL 

ESTADO

D‘A ,!CA  
tl I

MUNICIPIO 

COMARCA 

DISTRITO 

CASAMENTO No  5 G 
6 6  do livro n- A

%.‘• 
foi felt°, hoje o assento do matiiQnio de 

it...q .)Re *stro de Casamentos 

awt.  1)-Uuls.
aA_LcAsck.. ..... 

contraido perante o Juiz ja. 
e as testemunhas 

Ele, nascido  

Me  CI 'f profissão 

otiv\.-‘Z o s, reeridente  (...NA.a_Ajaecoax.A.7.A.A.„&k.k,c1/41

a.
frlho 

e 6 
d'a e residente 

L.Q.4.A1 c2\kcks—
domijflada e residente 

Ela, nascida 

dejl9 5 5, profissão 

filha.

CC(  

 p.o 
sidente -CL

 aos  1 5  de attAil_._ 

, domiciliado 

domic" 'ado e. ruidene 

0 cx..A., 
n..cwn.- -1.cN,1-6k. 

. 
 

e de 14/# .u _   ,, A ,:3a..k.A c,..Q ck   pt olo
domicifiada e residente  I-k--(2-'jC-4;', .C.. .. .. .- ;DU. 

passa do • a contraente a assinar-se 

CA. 

I 
  1_AA. 

Foram apresentados os documentos a que se refere o art. 180 n2

OBSERVAÇÕES: o_ok. .a,),,k.A._g,LKI-Aa 

(\-k‘A-

do código civil:

CLWA.

O referido é verdade e dou 

• l• 

•*• 

••••• 

r'9 "t• 4.5.r1 4

.41A• 
•Mir 

. 
 de 1973

LiJ
4 

()tidal do Registro Civil 

ViVarts-
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TITULO 
ELEITORAL-

' 
PA Til:k 

CIECLINSCERCX0

. 1.111IA0 DA VITORIA 
c jp lclpO  ....... ......... ... - 

ou DISTRITO 

NOME 

. .................. 

S Tti ARA APARECIDA °AUER VOShi;A 

... ?6/t:pv/1955 J.9 aba,3c  
DATADO NASCIMENTO 

Pi A YU RAUDADIL 

Gerson Sauer e Alice Saraiva Sauer 

Do liar Rua:Max Schwartz nP- str.-.4 46 2-  3 

IPROFISSX0

VOTA NA 46 c 
Qtiaciratseaima sexa 

.  NvtvALZSrIr...- 

. ASSINATURA DO ELE 'TOR 

• •. )0-2-r 0-0

. EM 
T. S. E. - TITULO MOO. 4 

*s-*.

W05/1977

ESTA DO CIVIL 

]-- ) sEcçA 

4 (_i&.\
............. ..... _ ..... : 

JO= ELEITORAL 

• 

MINISTtRIO DA FAZENDA 

<re.$) SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 
CA0ASTA0 OE PESSOAS EISICAS 

N.' DE INSCRIk 

NOME DO CONTRIBUINTE _ 

S//O4-it 6. .4-107,eEct maks,(1,4 

t`g 110tfrmAiWy 

VALIDO AT 180 DIAS A CONTAR OA DATA 

DO CARIMBO DO AGENTE RECEPTOR 

ASSINATURA DO CONTRIBUINTE 

."1..C:s t7  •

URA VAUDADE SOMENTE COM A ARES( TWO DA CARTEIRA OE iDENTIOADE 

NASCIMENTO 

06. oe. 55 

111.1DRA S/A. COM. E NO. GRAFICA. RUA ANAORES. 6.9. BAURU • SP.C.GX. 44.930.901/0017•00•ATO DECLARATORIO 0306/N, 034 

"'"T ,••••• 

WITR -  ....... 

REP63LICA FEti-irZATNA "' \ 
1 F4 

1 tIRASIL 

.-7.NrartweV00 f'.• XERC tTc.1.4; 
' 1 , 

082-19?512;1,0

TEMOCA Arad pA „mow. 
*14 ‘1Asti VS* 

SNAIA 
Jk 

Esposa do 3v SO, Julio Cesar de 
titser , a 

- 

AFARE.COA!.341.,IZR 'at 

4  
, 

k. 4.1-TZA 41:01W2M11,1t L'."‘ k4.47 4-2..qa4P*2 



.DERA Ti 

)1, 

, 4:z;•`'\°4

V4 
00 

404,
4 • 

REGISTRO CIVIL 

CARtÓRIO DO 3.9. OFICIO 

RUA FLORIANO PEIXOTO N.° 497 - (PRÉDIO PROPRIO) - TELEFONE, 385 

SANTARÉM — ESTADO DO PARA 

Joao de (Souza Alho 
OFICIAL VITALICIO 

Dia (Mendonça Albo 
ESCREVENTE JURAMENTADA 

AtI5CMEAVC)

'Raimundo Aurelirio Pourido.
ESCREVENTE JURAMENTADO 

Moe  87. 546 

CERTIFICO que a fls A-100 de 231v2 do livro N9 

Registro de Nascimentos, foi inscrito hoje o assento de 

" GABY CATHERINE SAUER MOSENA " 

nascid a aos vinte e sete (27) x:x:x: de Dezembro de mil novecentos e 

setenta e quatro (1.974),...i:x:x:x:x: às 03:00 horase 45 minutos, 
na Maternidade da Fundacao SEP. nesta cidade. 
x:x:x:x:x:x:x:x:x , do sexb feminino x:x:x: ,decôr branca x:x:x: 

filh a de JULIO CESAR DE OLIVEIRA =SENA, militar e de dona SI—

NARA APARECIDA SAUER MOSENA, estudante, naturais do Rio Grande" 

do Sul, residentes nesta cidade. 

Sao avós paternos SANTO MOSENA 

e Da. NELCINDA JULIA DE OLIVEIRA MOSENA 

e maternos GERSON SATTER 

e Da. ALICE SARAIVA SAUER 

Foi declarante o pai da registrada 

e serviram de testemunhas Irene Figueira da Mote: e Maria Esteia Sousa' 

Lopes, brasileiras, maiores, residentes nesta cidade. 

Obs. Assento lavrado nesta data: 

-te-t.,'Lle-Eid éq ... r 
CAii  Lt 

...-) cli r, -, E ., i! :7%., - ,...t, . ....„  L ,._.,
JOAO r.17.: rsc,...A....!7.',,i... ALH410 1 

Ott A Da. :47: A ALHO 
atAc..?-m-e•ei-11.. . - ,...,ra-i+;•<-,ntra.4disi 

'. ft A IVIUNC:.) 1.....iltEL.:..iv.)1 P. LOUMIDO 

[Mhos,. FL4e,:ar1r.a ‹ PeiAtet0 N.* 457 [. _ 
......._......., 

• 

rém, 08 de Janef A X:X: de 197 5 

PIMENT-Ei>L0t1F11013 
-----Esaevente Juramentado. resLowitaidti 

Vela titulas 

34Ig7'4
_ 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

•••••••, 

,REGISTRO CIVIL 

'.ESTADO DE SANTA .CATARINA - MUN. E COMARCA DE- JOACABAI

•• 

ELZA MATOS DE SOUZA 
Oficial Vitalicla 

Q ' ..... , 

as _9:00

NASCIMENTO N2 
• 

EDMILSONJAYR DE SOUZA 
• Oficiai Maior 

CERTIFICO que a. fls.' 53

foi  avrado  hoje o assento de 

JULIO CE SAR SAUFM MOSENA " 

aos 25 de  in  • de -1..9.77 

horas,  no Santa Terezinha 

do livro 

nesta cidade, do sexo   de cor  bjica 

filh_Q  de _LULL). ..... DE OLIVE IRA, 

profissão militar 

natural OD_ELQ -t-9.nde do Sal  e de STNAT?_A  A.,..:EAR-ECIDA  SAUJR 10-3121ZA 

 profissão do lar  

natural _....daate Eatad..Q. 

casados neste Crt6rio 

sendo avos paternos SANTO OENAI e Dia , YEICINDA JULIA DE OLIVEIRA 

 e maternos  GERSON SAUER e 

SAVIAIVA  WTER 

Foi declarante  - T;r6prio nai 

Qi di P-r  
residentes nesto cid e.—

e serviram de testemunhas 

Pedro Dassi, o t..,ornercio 

OBSERVAÇÕES:  o 2g filho do casal,  213zoll wita, pelo talao n2 045. 

rc Q's

• r 

) \. 

f. :A") -0 

i 70 I. •rvot" 

0 referido (5 ve •ade„do que dau fé. 

Joaoaba   -or to 

-V 
..erlref 

ROgyitro,--

MA COM Fn E ORGULHO A TERRA EM QUE NASCESTE 



re,„,.. . .‘, CONTRATO DE TRABALHO 
META1VIAT 

EMPRESA 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - META MAT 
ENDEREQ0 SEDE 

RUA JURUMIRIN, SIN. - BAIRRO PLANALTO 
EMPREGADO 

SINARA APARECIDA SAUER MOSENA 
RESIDÊNCIA CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

N.o 66.912 SÉRIE 00002-MT 
CARGO 

SE CRET4R I Ft 3UN1OR 

NÍVEL C 

O empregado obriga-se a realizar além dos serviços especificos de-

correntes de sua função, os demais encargos que vierem a ser designa-

dos posteriormente, por ordem verbal ou escrita, desde que sejam com-

patíveis com suas atribuições, considerando-se como falta grave a sua 

recusa em desempenba, los. 

0 
"C

LOCAL 

CUIA94 = MT 
.13 so 

0 

es 
o o 

Durante a vigência do presente Contrato de T:rabalho. fica estabelecido que a Empregadora se reserva o di-

reito de: 

a) - Transferir o Empregado de um local para outro, ainda que para Município diverso onde existirem estabe-

lecimentos ou subsidiárias da Empregadora; 

b) Determinar quaisquer locais ainda que em Município onde a Empregadora não tenha estabelecimento, para 

execução temporária de trabalho nos locais onde forem necessários. 

J
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rn
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d
a
 
T
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b
. 
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o
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Salário base Cr$ 100.021,00 

go1/41 pia E VINTE HUM CRUZEIRDS.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x ) 

pago mensalmente, podendo ser alterado quanto a forma. 

Gratificação: er$ 

8 (OITO) HORAS DIARIAS 

E de direito da Empregadora: a) Alterar a jornada de trabalho, inclusive de diurno para noturno e vice-versa, 

bem como as horas para alimentação e repouso. b) - Fazer cumprir horas extraordinárias quando necessária. 

c) - Se por ventura o empregado vier a ocupar qualquer cargo de chefia, não fará jus a percepção do pagamen-

to de horas extras. 

4
ta
o Ainda que não configurado o dolo, havendo culpa, poderá ser descontado do Empregado os prejuizos causados 

por este à Empregadora, o s 

ri
p
o
 C

o
n

tr
a

to
i 

." 

CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 

0 presente contrato tem inicio na data da assinatura, terminando no prazo de 90 (noventa) dias. 

D
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e
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o
s
 

 

Permanecendo o empregado a serviço da Empregadora manter-se-Ao em vigor todas as condições e cláusulas 

deste Contrato. 

0 Empregado recebe no ato da assinatura deste Contrato, o regulamento interno da Empregadora, que fica sen-

do parte integrante deste Contrato, não se admitindo seja alegada sua ignorância para justificar faltas come-

tidas. 

TEST14:M UNRAS: LOCAL DATA 

CUIA84-MT. 01 / 07 / 83 . 

1 - 

EMP REG A DO 

EMPREGADOR*MPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAa 

MET MAT 
--e e• ,..t-e 

2 Diretor Admin* trat* eiro — 

METAMAT — DEPS — 127 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SER 

O 

Lei N.° 5.107 de 1.3 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE onlio 

Eu,  SINARA APARECIDA SAUER MOSENA 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  66.912 — S.00002—MT 

empresaCOMPANHIA MA,TOGROSSENSE DE MINERA00 
(denommaçáo da empresa) 

sita AV. JURUMIRIM S/Ng 

METAMAT 

BAIRRO PLANALTO 
(endereço) 

CUIA8 =  , Estado  MATO GROSSO 

, empregado da 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

CUIABA—MT., 01 DE JULHO DE 1.983 
(Local e data) 

(assinatura) 

TEStEMUNHAS: 

1.a 

2.0 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

DATA 01 07  /is  63

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 11OMPANHIA MATOGRO§SENSE DE. MINERAÇÃO 
METAMAT 

INSTRUÇÕES 

(ESCREVER NA COPIA) 
(assin ra a 

1 —.0 empregado assina as duos vias da carta de opção; 

2 — Entiega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe o cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

— A empresa anotará na sua Ficha .ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em 01/07/83 -  optou pelo s1sTema estabelecido nct Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

croe estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

, (carimbo e assinatura) 

Anotará tarnlam na Carteira Profissional/-do optente: 

POs; depósitos no 'canto' vinculado do etnpregado,Idecornonte da Li n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

4 -Agenda do 'Banco  DO BRASIL S/A 

localizada a -Rua  CUIA84 = MT 

(carimbo e assinatura) 
(PmmheremiViW 

CÕO 15)03 



10‘ FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERV 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO ENE WO() 

Eu,  SINARA APARECIDA SAUER ROSENA 
(nome do empregado por extenso) 

• 

portador da Carteira Profissional n.°  66.912 5.00002—NT 

empresaCOMPANHIA RATOGROSSENgE DE MINERA00 = RETAMAT 
(denominaçgo da empresa) 

sita. AV. 3URURIRIM SPIV BAIRRO PLANALTO 
(endereço) 

empregado da 

CUIABA , =  Estado  MATO GROSSO 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressio -dactiloscõpica, quando 

se tratar de analfabeto: 

CUIABA—PT., 01 DE JULHO DE 1.983 
(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.0 

(assistente responsivel legal pelo menor, quando souber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA.  °I j  07  /19  83

iNSTRUÇÕES : 

(ESCREVER NA COPIA) 

1..XiMPA1thLA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
MET AMAT 

(assinatu AD em der) 

1 — 0 empregado assina as duas vias cla carta de opção; 

2 — Entr.ega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo;
3 — Recebe a cópia .com o recibo firmado pela empresa, datada;
4 — A empresa amatar6 na sua Ficha .ou Livro de_Registro do Empregados, e no Carteira Profissional do optante o seguinte: 
"Em  01107/83  optou pelo sistema estabelecido nõ Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 
que estabeleceu -o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carinibo e assinatura) 
Anptarti'também-na-Carteira Profissiohal,do apteritrt: 

...X1B,dep6sifos pa èxonta- vinculada do empregadoi ,dicoreente da Cei 41.* 6107 de 13 de setembro de 1966, sao"Ieitas ha: 

Agencia do Banco  DO BRASIL 
CL v= localizada UABA NT 

(Preencher em 2. Vies) 
(carimbo e assinatura) 
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(*Vs 1CT/252/83-GS 

Senhor Diretor Presidente, 

Cuiaba, 19 de julho de 1.983 

Pelo presente, sol icito os bons ofícios de V.S°., no 

sentido de contratar a .Senhora SINARA APARECIDA -SAUER MOSENA , 

a partir do dia 12 de julho para exercer o cargo -de Secret.;ria 

Junior nível C, a 
, 

disposigao do Gabinete do Secretario. 

Certo de poder 

V.S°., em agradecendo, 

contar com a costumeira atengao de 

reitero protestos de estima e considera 

Atenciosamente) 

Deputado RICAR 0 JOSE\,SANTA CECILIA CORRÊA - 
! 

Secretrio de InclUstria,Comrcio e Turismo 

ilm° Sr. 
Dr. RICARDO LEÃO CAMBRAIA 

MD. Diretor Presidente da METAMAT 

NESTA 


